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Procedura selettiva 2020P0186- allegato 6 per la chiamata di n. 1 posto di Professore di prima
fascia presso il Dipartimento di Medicina Animale, Produzioni e Salute per il settore
concorsuale Vet-09 (profilo: settore scientifico disciplinare Clinica Chirurgica e Ostetrica
Veterinaria), ai sensi dell'art. 18 comma 1 legge 240/2010, bandita con Decreto Rettorale n.
3889 del 19.11.2020

Allegato al Verbale n. 3

GIUDIZI

Bufalari Antonello

Motivato giudizio:
Pubblicazioni scientifiche e attivita di ricerca

Le 16 pubblicazioni scientifiche presentate dal candidato, tutte in collaborazione, riguardano aspetti
di chirurgia e anestesiologia veterinaria quasi esclusivamente dei piccoli animali, includendo anche
qualche studio di medicina traslazionale.

Le pubblicazioni presentate dal candidato, di cui il 50% realizzate come primo/ultimo autore o
autore corrispondente, sono quasi tutte caratterizzate da un’ottima collocazione editoriale e
denotano un solido contenuto scientifico e rigore metodologico, una ottima originalita e una molto
buona congruita con il settore concorsuale (07H5) e buona con il settore scientifico disciplinare
(VET/09) a bando. In base ai criteri descritti nel verbale 1, la commissione pur considerando

importanti lacune nella continuita temporale, giudica la produzione scientifica nel suo complesso,
MOLTO BUONA ' '

Curriculum comprensivo di attivitd di ricerca, attivitd istituzionali, organizzative, gestionali, di
servizio e di terza missione

Il candidato ha conseguito nel 1989 la laurea in Medicina Veterinaria presso I'Universita di Perugia,
e il dottorato di ricerca in Veterinary Medicine nel 1998 presso I'Universita di Helsinki (Finlandia).
Dal 1996 al 1997 é stato postdoc alla Cornell University. Dal 2000 al 2006 & stato ricercatore
universitario presso I'Universita di Perugia e preso lo stesso Ateneo ha ricoperto il ruolo di
professore associato dal 2006 ad oggi. Nel corso della sua carriera il candidato si & dedicato
inizialmente ad attivita di clinica e di ricerca inerenti 'anestesia e l'analgesia veterinaria e,
successivamente, anche alla chirurgia, sia tradizionale che mini-invasiva, e all’'ortopedia degli
animali da compagnia. :

Il curriculum scientifico del candidato indica un’ampia produzione scientifica, con diverse
interruzioni temporali, caratterizzata da 59 pubblicazioni indicizzate Scopus. L’indice di Hirsch e
I'indicatore citazionale, limitatamente agli ultimi 15 anni, risultano rispettivamente pari a 11 e 283
(dati Scopus giugno 2021). Ha presentato numerose relazioni orali e su invito a conferenze e corsi



di formazione nazionali e internazionali di Societa accademiche, di Ordini professionali e
Associazioni di categoria. Il candidato ha partecipato, in alcuni anche come responsabile, a vari
progetti di ricerca nazionali e internazionali interni al Dipartimento, all’Ateneo di Perugia e in
collaborazione con Enti ed Istituzioni straniere. E stato visiting professor presso diversi Atenei
stranieri. E membro di un collegio di dottorato e responsabile di due servizi clinici presso 'OVUD di
Perugia. E stato membro del Senato Accademico dell’Universita di Perugia in rappresentanza della

fascia di ricercatori. Nel complesso, la commissione giudica MOLTO -BUONO il curriculum del
candidato.

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti

Dal curriculum si rileva che il candidato, tenendo conto dell’anzianita di servizio, ha svolto un’attivita
didattica intensa e costante di carattere istituzionale in materie fondamentali del SSD di riferimento.
E stato supervisore e relatore di tesi di dottorato mentre, nel curriculum il numero di tesi di laurea
e laurea magistrale supervisionate in qualita di relatore o correlatore & generico. Dal 2010 ad oggi
coordina il programma Erasmus — Education and Training presso il Dipartimento di Medicina
Veterinaria di Perugia. Tenendo conto dei criteri elencati nel Verbale n. 1, compresa Iattivita
assistenziale, la commissione giudica ECCELLENTE I'attivita didattica complessiva e di servizio agli
studenti. '

De Benedictis Giulia Maria

Motivato giudizio:
Pubblicazioni scientifiche e attivita di ricerca

Le 16 pubblicazioni scientifiche presentate dalla candidata, tutte in collaborazione, riguardano
prevalentemente aspetti di anestesiologia e analgesia di medicina traslazionale in varie specie
animali, tra cui (oltre al cane e gatto) anche animali da reddito e varie specie selvatiche, da zoo e da
laboratorio.

Le pubblicazioni presentate dalla candidata, di cui la maggioranza (62.5%) realizzate come
primo/ultimo autore o autore corrispondente, sono tutte caratterizzate da un’ottima collocazione
editoriale e denotano un solido contenuto scientifico e rigore metodologico, una ottima originalita
e adeguata congruita con il settore concorsuale (07/H5) e il settore scientifico disciplinare (VET/09)
a bando. In base ai criteri descritti nel verbale 1, la commissione giudica la produzione scientifica nel
suo complesso OTTIMA

Curriculum comprensivo di attivita di ricerca, attivita istituzionali, organizzative, gestionali, di
servizio e di terza missione '

La candidata ha conseguito nel 2000 la laurea in Medicina Veterinaria presso I'Universita di Bologna,
il dottorato di ricerca in Medicina degli Animali nel 2005 presso I'Universita di Padova e il diploma
del Corso di perfezionamento di Il livello “Benessere dell’animale da laboratorio ‘ed animal care —
presso I'Universita di Milano. Dal 2007 al 2008 & stata Senior Clinical Training Scholar presso il Royal
Veterinary College of London (UK) e visiting scientist presso alcuni atenei stranieri. Dal 2005 al 2018
ha ricoperto il ruolo di Ricercatore Universitario e Professore Aggregato presso I'Universita di



Padova. Dal 2018 & professore associato presso lo stesso Ateneo. Nel corso della sua carriera la
candidata si & dedicata all’anestesiologia veterinaria, al riconoscimento e alla riduzione del dolore
in un numero elevato di specie e ha lavorato con vari modelli animali assumendo, per un breve
periodo, anche il ruolo di veterinario designato per lo stabulario del Consorzio per la Ricerca sui
trapianti d’organo dell’Universita di Padova. '

Il curriculum scientifico della candidata indica un’ampia produzione scientifica, caratterizzata da 38
pubblicazioni indicizzate Scopus. Lindice di Hirsch e I'indicatore citazionale, limitatamente agli
ultimi 15 anni, risultano rispettivamente pari a 11 e 328 (dati Scopus giugno 2021). Ha presentato
numerose relazioni orali e su invito a conferenze nazionali e internazionali.

La candidata ha preso parte a numerosi progetti di ricerca nazionali e internazionali, interni ed
esterni all’Ateneo, sia come componente che, in alcuni casi, come responsabile che riguardavano
animali domestici, specie selvatiche e da zoo. ' ‘

E stata membro di due collegi di dottorato e responsabile di un servizio clinico presso I'Ospedale
Veterinario Universitario Didattico (OVUD) dell’Universita degli Studi di Padova.

E stata membro di Comitati organizzatori di vari convegni e conferenze. E attualmente membro di
varie commissioni. istituzionali di cui 2 a tutela del benessere degli animali coinvolti nella ricerca
(Organo Preposto al Benessere degli Animali dell’Ateneo di Padova e comitato etico dell’Istituto
Zooprofilattico Sperimentale delle Venezie) ed e membro del consiglio direttivo di un Centro
interdipartimentale presso I'Universita di Padova.

Nel complesso, considerata anche I'anzianita accademica, la commissione giudica MOLTO BUONO
il curriculum della candidata. :

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti

Dal curriculum si rileva che la candidata, tenendo conto dell’anzianita di servizio, ha svolto
un’attivitd didattica intensa e costante di carattere istituzionale su 2 corsi di laurea. Ha preso parte
attiva alla costituzione di una nuova laurea triennale in lingua veicolare. E stata relatrice di tesi di
dottorato, di tesi di laurea magistrale e di laurea triennale. Tenendo conto dei criteri elencati nel
Verbale n. 1, la commissione giudica ECCELLENTE Iattivita didattica complessiva, compresa I'attivita
assistenziale, e di servizio agli studenti.

lacopetti llaria

Motivato giudizio: ,
Pubblicazioni scientifiche e attivitd di ricerca

Le 16 pubblicazioni scientifiche presentate dalla candidata, tutte in collaborazione, riguardano
prevalentemente aspetti di medicina rigenerativa tissutale, oftalmologia e odontostomatologia in
animali da compagnia e da reddito. La maggioranza (62.5%) sono state realizzate come
primo/ultimo autore o autore corrispondente e sono tutte caratterizzate da un’ottima collocazione
editoriale e denotano un solido contenuto scientifico e rigore metodologico, una eccellente
originalitd e una congruita molto buona con il settore concorsuale (07H5) e buona con il settore



scientifico disciplinare (VET/09) a bando. In base ai criteri descritti nel verbale 1 la commissione,
giudica la produzione scientifica nel suo complesso OTTIMA

Curriculum .comprensivo di attivita di ricerca, attivita istituzionali, organizzative, gestionali, di
servizio e di terza missione

La candidata ha conseguito nel 1993 la laurea in Medicina Veterinaria presso I'Universita di Bologna.
Dal 1996 al 2006 & stata Ricercatore Universitario presso quello che & attualmente il Dipartimento
di Medicina Animale, Produzioni e Salute dell’Universita di Padova. Dal 2006 & professore associato
presso lo stesso dipartimento.

Nel corso della sua carriera il candidato si & dedicato allo studio della medicina rigenerativa tissutale
(come l'impiego di cellule staminali, concentrato piastrinico e nuovi tessuti), all'oftaimologia,
all’artroscopia e a studi su modelli animali. Ha svolto periodi di aggiornamento e studio all’estero.
Medico Veterinario fiduciario FISE e AIVPA, ha conseguito il Diploma in formazione specialistica di
terapia manuale ed osteopatia

It curriculum scientifico della candidata indica un’ampia produzione scientifica, caratterizzata da 37
pubblicazioni indicizzate Scopus. Uindice di Hirsch e l'indicatore citazionale, limitatamente agli
ultimi 15 anni, risultano rispettivamente pari a 9 e 328 (dati Scopus giugno 2021).

La candidata ha partecipato, sia come componente che come responsabile, a molti progetti di
ricerca nazionali e internazionali interni ed esterni all’Ateneo di Padova. E membro di un collegio di
dottorato ed & responsabile di un servizio clinico presso I'OVUD dell’Universita degli Studi di Padova.
E stato membro di varie commissioni istituzionali del Dipartimento. Nel complesso, la commissione
giudica BUONO il curriculum della candidata.

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti

Dal curriculum si rileva che la candidata, tenendo conto dell’anzianita di servizio, ha svolto
un’attivita didattica molto intensa e costante di carattere istituzionale. E stata relatrice di tesi di
dottorato e tesi di laurea. Tenendo conto dei criteri elencati nel Verbale n. 1, la commissione giudica
MOLTO BUONA V'attivitd didattica complessiva, compresa quella assistenziale e di servizio agli
studenti.

Vignoli Massimo

Motivato giudizio:
Pubblicazioni scientifiche e attivita di ricerca

Le pubblicazioni scientifiche presentate dal candidato, tutte in collaborazione, riguardano
prevalentemente argomenti di diagnostica per immagini in animali d’affezione e sono pubblicate su
riviste nazionali e internazionali.

Le pubblicazioni presentate dal candidato, di cui la maggioranza (68.8%) realizzate come
primo/ultimo autore o autore corrispondente, sono in maggioranza caratterizzate da un’ottima



collocazione editoriale e denotano un solido contenuto scientifico e rigore metodologico, una
eccellente originalita e eccellente congruita con il settore concorsuale (07H5) e il settore scientifico
disciplinare (VET/09) a bando. Dopo aver preso in esame ciascuna di tali pubblicazioni, e avvalendosi
dei criteri descritti nel verbale 1, la commissione le giudica nel loro complesso MOLTO BUONE

Curriculum comprensivo di attivitd di ricerca, attivita istituzionali, organizzative, gestionali, di
servizio e di terza missione

Il candidato ha conseguito nel 1993 la laurea in Medicina Veterinaria presso |'Universita di Bologna,
ha conseguito la specializzazione in Radiologia Veterinaria nel 1997 presso I'Universita di Torino, il
Diploma del College Europeo di Diagnostica per immagini nel 2008 e il Dottorato di Ricerca in Scienze
Veterinarie nel 2010 presso I'Universita di Ghent (Belgio). Dal 2015 & professore associato presso la
Facolta di Medicina Veterinaria dell’Universita di Teramo. Nel corso della sua breve carriera
accademica il candidato si € pienamente dedicato alla diagnostica per immagini concentrandosi per

la maggior parte sugli animali da compagnia, con anche alcune pubblicazioni su specie non
convenzionali.

Il curriculum scientifico del candidato indica un’ampia produzione scientifica, caratterizzata da 84
pubblicazioni indicizzate Scopus. L'indice di Hirsch e l'indicatore citazionale, limitatamente agli
ultimi 15 anni, risultano rispettivamente pari a 16 e 716 (dati Scopus giugno 2021). Ha presentato
numerose relazioni orali e su invito a conferenze nazionali e internazionali prevalentemente di
Societa non accademiche.

Il candidato ha partecipato a vari progetti di ricerca nazionali interni ed esterni all’Ateneo di
appartenenza ed e stato responsabile scientifico di alcuni progetti. Il candidato presenta una intensa
attivita di collaborazione con Associazioni di categoria ed una attivita di “creazione d’impresa”
consistente nel periodo lavorativo pre-accademico. E stato presidente della Societa Veterinaria
italiana di Diagnostica per Immagini e membro del Board del European College of Veterinary
Diagnostic Imaging (ECVDI). E stato inoltre membro del comitato editoriale di varie riviste
scientifiche internazionali del settore. Poco sviluppata l'attivita di responsabilita gestionali
dipartimentali e di Ateneo. Nel complesso, la commissione giudica OTTIMO il curriculum del
candidato.

Didattica, didattica integrativa-e servizio agli studenti

Dal curriculum si rileva che il candidato, tenendo conto della relativa anzianita di servizio, ha svolto
un’adeguata attivita didattica di carattere istituzionale. E stato relatore di tesi di laurea magistrale
ed ¢ attualmente supervisore di dottorandi di ricerca. Tenendo conto dei criteri elencati nel Verbale
n. 1, la commissione giudica BUONA I'attivita didattica complessiva.

Padova, 11 giugno 2021

LA COMMISSIONE

Prof. Stefano Romagnoli professore di prima fascia presso 'Universita degli Studi di
PADOVA




Prof. Eraldo Sanna Passino professore di prima fascia presso 'Universita degli Studi di
' SASSARI :

Prof. Mauro Di Giancamillo professore di prima fascia presso I'Universita degli Studi di
MILANO



